23. K vévodovi tedy Polskému, jež bůh za pomocnika práce jeho ustanovil, k otcí služebníků božích Boleslavovi se odebral nevěda si rady. S pomocí jeho posly vyslal k lidu sobě svěřené-

¹⁾ mortui quiescent 4. — ²⁾ male vivunt 2, 3, 4. — ³⁾ pavida 3. — ⁴⁾ excidio 1. — ⁵⁾ nemá 4. — ⁶⁾ dis- tracte 3, 4. — ⁷⁾ Místo cuncta — inimicorum má 4 in manibus inimicorum cuncta cesserunt 4. — ⁸⁾ Místo geminatis dextris má 2 comminantes dextras. — ⁹⁾ spectantium 2. — ¹⁰⁾ nemá 2. — ¹¹⁾ diximus Radda cl. 2. — ¹²⁾ prædicando 1. — ¹³⁾ turpem fugam 3. — ¹⁴⁾ falso 3. — ¹⁵⁾ nemá 2. — ¹⁶⁾ dextera 3, 4. — ¹⁷⁾ Místo pulchra — subierunt má 2 speciosa corpora excepero. — ¹⁸⁾ Místo scilicet fuerunt; sed má 2 ita gesta sunt; sed hoc tempore; set 4. — ¹⁹⁾ Místo nunc est — frater má 4 n. e. m. feriente gl. a 2 gladio occubuit etiam frater natu. — ²⁰⁾ Místo bis duorum má 2 quatuor. — ²¹⁾ postea 2. — ²²⁾ quanto 2. — ²³⁾ Místo quorum lecto — omnis má 2 sicut et lectus eius illorum lectulo visus est elegantior nemo non. — ²⁴⁾ nemá 2. — ²⁵⁾ ita exposuit 2, 3. — ²⁶⁾ demonstravit 2; præmonstrat 3, 4. — ²⁷⁾ Tu vloženo v 4 dei servorum matrem. — ²⁸⁾ misit 2. — ²⁹⁾ Místo populum — vellent má 3, 4 insolentem uxorem, si vel stuprata amatoribus multis priorem maritum accipere vellet.

multocies contradicentem interrogans, si eum¹⁾ recipere vellent. Interim cum²⁾ Bolislavo nuntiorum adventum³⁾ expectat. Qui cum redirent⁴⁾, plenam contumeliis legationem referunt⁵⁾. Bene venias inquit episcopus⁶⁾ ad non semel refutatam plebem⁷⁾. Mira res! Ad populum⁸⁾ sponte venis⁹⁾, quem semper invitum vocare et necesse¹⁰⁾ erat tenere. Scimus, que¹¹⁾ cogitas, o homo! Omnino nolumus, nec est tibi locus in populo tuo, qui vis vindicare occisos fratres¹²⁾ vulnere magno. Accipiens ille libellum repudii et superborum contumelias¹³⁾, non minus letus¹⁴⁾ efficitur, quam homines, cum¹⁵⁾ sicubi¹⁶⁾ non sperant, leta verba et horum oblationes accipiunt. Disrupisti¹⁷⁾ inquit ille deus vincula mea! Hoc est quod exspectans exspectavi, desiderio desideravi. Ablatum est periculum meum¹⁸⁾. Qui¹⁹⁾ respondet in faciem, quia²⁰⁾ me non vult, quomodo possum regere gregem? Euge! non timeo²¹⁾ revocantem amplius papam, nec tristia ferentem metropolitani²²⁾ inmitis epistolam. Qui antehac²³⁾ paganis operibus in²⁴⁾ fugam vertunt, ecce palam verbis²⁵⁾: nolumus te dicunt²⁶⁾.

24. Igitur soluto fune liber episcopus, apprehendit circumfluentibus ulnis²⁷⁾ desiderium, quod in²⁸⁾ corde ardebat, martyrium²⁹⁾ pulchrum, apostolica ad hoc usus licentia. Duos socios³⁰⁾, quos cogitat fortiores sacro bello, et

¹⁾ ipsum 2. — ²⁾ Místo cum Bol. má 3 i 4 in hac regione cum duce. — ³⁾ redditum 2. — ⁴⁾ advenissent 2; redeunt 3; redirent, qualem episcopus amavit 3, 4. — ⁵⁾ reportarunt 2. — ⁶⁾ Boemi 2; indignantes episcopus 4. — ⁷⁾ mulierem 4. — ⁸⁾ uxorem 4. — ⁹⁾ venit 4. — ¹⁰⁾ Místo necesse — tenere má 2 retinere necesse fuit. — ¹¹⁾ quid cogites 2. — ¹²⁾ f. tuos 2. — ¹³⁾ contumeliis 3, 4. — ¹⁴⁾ Místo letus — quam má 2 exhilaratur quam solent. — ¹⁵⁾ nemá 4. — ¹⁶⁾ Místo sicubi — oblationes má 2 præter spem letum nuntium et honores sibi delatos. — ¹⁷⁾ Místo Disrupisti — deus má 2 Dirupisti inquit domine. — ¹⁸⁾ meum. Qua possim ratione illum patere gregem 2. — ¹⁹⁾ Quid 4. — ²⁰⁾ Místo quia me — gregem má 2 nolle se me habere pastorem. — ²¹⁾ est quod timeam 2. — ²²⁾ metropolitæ 4. — ²³⁾ iam ante 2. — ²⁴⁾ nemá 2. — ²⁵⁾ nemá 2. — ²⁶⁾ Tuto vloženo v 4: Miserat his diebus ad Ungrorum seniorem magnum, inmo ad uxorem eius, quæ totum regnum manu (regnum viri manu 3) tenuit, virum (slova toho nemá 3) et quæ erant viri ipsa regebat, qua duce erat christianitas cœpta, sed inmiscebatur cum paganismu polluta religio, et cœpit deterior esse barbarismo languidus et trepidus christianismus. Ad quam tunc per venientes illuc nuncios in hæc verba epistolam misit: papatem meum, si necessitas postulat et usus, tene; si non, propter deum ad me mitte eum. Ipsi vero clam cartam alia mente, alia sententia misit. Si potes, inquit, cum bona licentia, bene; si non, vel fuga fugiens, tempta venire ad eum (ad meum 4), qui te desiderio concupiscit, Adalbertum tuum. Ipse autem venire non potuit, et (vel 3) ut homo non nolit; ut enim hodie audis eum dicentem, quem nunc, sicut sitiens aquam frigidam, totis visceribus flagrat et amat, ardua scandentem tunc semper fugiebat. Ipse tamen iam erat monachus, et ut dicunt, qui tunc temporis norunt, pulcher et bonus. Ex huius ore audisse me fateor unam rem, quam satis amo. Ipsum sanctum asserit loquentem: pulchritudo aliud feci propter vanam gloriam. Nam ut non pulset, hoc est ultra hominem. Utrumque tamen a me nunquam aliquid feci propter vanam gloriam. Nam ut non pulset, hoc est ultra hominem. Memoriam vero viri sæpe miserrimo omnium retro posuit pedem, a me minimo gentium longe fugit in exilium. Memoriam vero viri sæpe ponio, cuius relatione hæc scribo, quem servum martyris agnoscere volo. — ²⁷⁾ annis 1; animis prosequi 2; ulnis 4. — ²⁸⁾ Místo in corde ardebat má 3, 4 semper in corde suo arsit. — ²⁹⁾ Místo mart. pulch. má 2 speciosi martyrii. — ³⁰⁾ fratres 3, 4.

aptiores¹⁾ portando²⁾ evangelio, itineris comites sumpsit³⁾. Prius tamen, ut mater regula docet et viva verba patrum lingua monent, oratione fratrum voluntatem⁴⁾ dei exquisivit, et consilio fratrum quasi ferrea clamide munitus, agonem⁵⁾ currere cepit. Dux itaque Bolislavus diligebat eum. Quem monet⁶⁾, ut se adiuvet; videns videat quomodo in terram Pruzorum navigio maris⁷⁾ iter exponat, propter⁸⁾ quaerendas⁹⁾ animas et scindere¹⁰⁾ vomere dei incultas gentes. Complet dux iussa spiritualis patris; quamvis ut secum¹¹⁾ staret divitem voluntatem haberet, verum¹²⁾ occurrere sancto proposito non ausus erat. Est in parte regni civitas magna Gnezne¹³⁾, ubi¹⁴⁾ sacro corpori placuit¹⁵⁾, ubi mille miraculis fulget, et si corde¹⁶⁾ veniunt, recta potentibus salutes currunt. Ibi ergo, quia in via sua erat, cuius longo tempore silentium exercuit missam celebrat, sacras hostias oblaturus, viva mox hostia¹⁷⁾ et ipse Christo¹⁸⁾ futurus. Baptizat populum grandem nimis, inde nullas moras nectit, navem ascendit, quam ne prophanus quis tangere praesumat¹⁹⁾, dux sollicitus multo milite armaverat. Post non multos dies carina secante terga maris, deum nescientibus illabuntur Pruzorum terris. Festinantes vero naute sanctum onus deponunt, et nocturno auxilio remeantes, securam fugam capiunt²⁰⁾. Rapit iter²¹⁾ homo dei plenus, iacturus²²⁾ retia sua super horrisonum mare, si forte veniat²³⁾, quod in mensa dei²⁴⁾ comedere²⁵⁾ ponat, aut si nullum pisces capiat saltim in nomine²⁶⁾ filii dei²⁷⁾ oblatum calicem bibat. Ferret in eo spes ardua pro Christo moriendi, et in viridi corde vivus ignis vim habet²⁸⁾ ardendi; tamquam in aureo altari accensa aromata fligrant et fumantia scandunt. Ergo miles dei cum duobus sociis intraverat²⁹⁾ parvum³⁰⁾ locum, qui circumlabente³¹⁾ unda fluminis imita-